R e g . :  Ceci, Todi nel Medievo, p. 188. 

In nomine Dei Eterni amen. Anno Domini millesimo CCLXXXX, indictione tertia, domino Nicolaoa 
papa residente, die XIII mensis maii.b 

Nobiles et potentes viri dominus Leo et Petrusc filii quondamd domini Andree Farulfi comites de 
Monte Martee non vi, non dolo, non metu nec impressione aliqua sedf ipsorum libera et spontanea vo-
luntate, existentes liberi apud ipsorum castrumg et in ipso castro Titingnani,h diocesis Urbisveteris, pro se 
suosque heredes nomine ipsorum et vice et nomine Farulfi fratris eorumi et Ranalduciij Oddonisk eoru-
mdem nepotis, pro quibus ambobus fratre et nepote et pro quolibet eoruml prefati dominus Leo et Petrus 
simul et quilibet eorum per se in solidom promiserunt sindicon infrascripto stipulanti sindicario nomine 
comunis Perusii se facturos et curaturos ita et taliter quod supradicti Farolfuso et Ranalduccius presentem 
venditionem et contractum et quicquid in eo continetur habebunt ratum et firmum in omnibus et singulis 
capitulis et facient per omnia et singula pro infrascripto pretio ipsis venditoribus iam soluto similem 
venditionem, pacta, convenctiones et obligationes de predictis castro et rebus anbop simul et quilibet per 
se in solidum ita quod bene teneat de iure, et quod adversus predicta et ea que facient non petent bene-
ficium restitutionis in integrum,q dederunt,r vendiderunt et tradiderunt domino Fumasio domini Bene-
nutis sindico et procuratori comunis Perusii, recipienti pro ipso comuni et cui dare seu concedere voluerit, 
iure proprio et in perpetuum et per directum allodium, castrum Montis Marte cum turribus, domibus, 
muris, edifitiist et fortilitiis existentibus in ipsou castro et cum omni fortiliçiav et munitione ipsius castri, 
et cum omni iure,w iurisdictione et tenuta seu tenimento, territorio, pertinentiis, terris, vineis, cultis et 
incultis, arboribus, silvis, sodis, pratis, pascuis, aquis, aquimolis, nemoribus et possessionibus et districtu 
eiusdem castri et ad ipsum castrum et dominos Montis Marte ac venditores spectantibus vel pertinentibus, 
sitis et positis in diocesi Tudertina infra illos fines et terminos et usque ad ipsos fines et terminos quosx 
desingnabunt seu declarabunt Berardinusy comes de Marsciano,z dominus Iacobusaa domini Saraceni, Te-
berucciusbb domini Andree de Monte Melino.cc  

Ad habendum, tenendum, possidendum, fruendum, locandum, alienandum, alteri concedendum et 
quicquid dicto comuni Perusii de predictis castro et rebus perpetuo placuerit faciendum, cum accessibus 

a C1 Nicholao. 
b C2 C3 mensis maii intrantis. 
c C1 Leo et Petrus fratres filii… 
d C1 olim. 
e C1 Montemarta. 
f C4 set. 
g C1 castrum ipsorum. 
h C1 Tintignani, anche oltre; C2 C3 C4 Titignani, e anche oltre. 
i C3 ipsorum. 
j C1 C2 C3 Raynaldutii, Raynaldi, e anche oltre. 
k C1 fratris, depennato; C2 C3 Odonis. 
l C1 ipsorum. 
m C2 C3 in solidum. 
n C2 C3 C4 syndico e derivati, anche oltre. 
o C1 Farulfus. 
p C2 C3 ambo. 
q C1 C2 C3 C4 in integrum nec aliquis eorum. 
r C4 dedderunt. 
s C1 C2 C3 Benvenuti. 
t C2 C3 hedificiis. 
u C2 C3 dicto. 
v C2 C3 fortilitia. 
w C1 iure et iurisdictione. 
x C1 C2 C3 C4 quos assignabunt et designabunt.  
y C1 C2 Bernardinus, e anche oltre. 
z C1 Marxano C2 C3 Marsano. 
aa C2 C3 Iacopus. 
bb C1 et Tiberucius, e anche olte; C4 solo et aggiunto. 
cc C4 Montemilino. 
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et egressibus eorundemdd et cum omni iure et utilitate, requisitione, servitute et usu ad ipsum castrum et 
res predictas, seu dominos, pertinentibus sive spectantibusee de iure vel de facto, dantes et concedentes 
eo nomine quo supra eodem iure et titulo venditionis seu causa dicto sindico recipienti ut dictum est, 
omne ius omnemque actionemff utilem et directam, tacitam vel expressam, civilem, pretoriam sive mi-
stam, petitionem, persecutionemgg quod et quam dicti venditores et premissi eorum frater et nepos vel 
aliquis ex eis habent vel habere possenthh et spectantii in predictis castro et rebusjj venditis et concessis. 
Constituenteskk predictum sindicum et comune Perusii in premissis castro et rebus datis, venditis et con-
cessis procuratorem ut in rem suam, ponentes eosdem in locoll ipsorum, ita quod amodomm suo nomine 
possint agere, defendere et experiri in iudicio et extra iudicium confiteri et negare, excipere et replicare et 
omnia facere et exercere pro predictis castro et rebus venditis et concessis et occasione ipsorum que 
quilibet verus dominus potest gerere et facere de re sua. Et promiserunt eidem possessionem et quasi 
possessionem de predictis castro et rebus venditis et concessis dare et traderenn liberam, vacuam et expe-
ditam et a nemine occupatam nequeoo detentam et ab omni honere debitorum et servitutum liberampp et 
exhoneratam, et possessionem quam habet idem sindicus de premissis castro et rebus eidem confirma-
vit.qq Quod castrum et quas res constituitrr se pro dicto sindico et comuni Perusiiss precario possidere et 
quasi possidere donec de ipsis castro et rebus corporalem acceperinttt possessionem, quam possessionem 
accipiendi et retinendi eorum auctoritate per se vel alios eisdem licentiam contulerunt omnimodam et 
dederunt.uu 

Quam venditionem, dationem, cessionem, concessionem et omnia et singula supra et infra scripta 
fecerunt, promiserunt et convenerunt pro pretio et solutione quod tasabuntvv et dicent premissi Berardi-
nus, dominus Iacobus et Teberuccius de Monte Milino,ww quod pretium confessi fuerunt se habuisse et 
recepisse a dicto sindico solvente pro comuni Perusino et de pecunia ipsius comunis Perusiixx in auro et 
argento, et penes se habere in dicto castro Titingnani. Et idcirco de ipso pretio fecerunt finem et refuta-
tionem et pactum de ulterius non petendo, promittentes quod de ipso castro et rebus venditis, datis et 
concessis nulli dederunt nec dabunt aliquod ius, nec ipsi nec premissi eorum frater et nepos, quod pre-
dicto comuni Perusii vel huic contractui nocere vel obesse posset, quod si apparuerit datum, cessum vel 
concessum promiserunt illud ius reaquirere et dictum comune Perusii et cui concesserit eorum ius et bona 
indempne et indempnia conservare. Et promiserunt eidemyy de predictis castro et rebus venditis, datis et 
concessis litem, causam, questionem, contentionem seu controversiam in iudicio nec extra iudicium non 
referre nec facere vel inferre, nec facienti velzz inferenti consentire, immo easdem res et castrum et quam-
libet earum promiserunt defendere, autoriçare et desbrigare ipsorum laboribus, sumptibus, avocatis,aaa 
procuratoribus, pignoribus et expensis in iudicio vel extra iudicium quocumque ecclesiastico vel seculari 
Rome, Viterbii et in Urbeveteri et ubicumque locorum, et extra iudicium contra omnem personam eccle-
siasticam vel secularem, collegium vel universitatem, et in se subire iudicium statim lite, causa, con-

dd C1 eorum. 
ee C1 spectantibus sive pertinentibus. 
ff C1 actionem rationem utilem….. 
gg C1 C2 C3 C4 persecutionem et omnem aliam quod… 
hh C2 C3 possunt. 
ii C1 sperant. 
jj C1 C4 et aliis rebus.  
kk C1 C2 C3 C4 Et constituerunt. 
ll C1 C2 C3 C4 locum. 
mm C1 C2 C3 admodo. 
nn C3 C4 traddere. 
oo C2 C3 sive. 
pp C2 C4 liberatam. 
qq C2 C3 C4 confirmaverunt. 
rr C2 C3 C4 constituerunt. 
ss C1 C2 C3 C4 Perusino.  
tt C1 C2 C3 C4 acceperit. 
uu C4 dedderunt. 
vv C1 C2 C3 C4 taxabunt. 
ww C1 C2 C3 C4 de Monte Milino omesso. 
xx C2 C3 C4 Perusini. 
yy C2 C3 C4 eidem syndico. 
zz C2 C3 C4 seu. 
aaa C1 C2 C3 advocatis, e anche oltre. 
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troversia, questionebbb mota,ccc saltem per citationem, remittentes eidem sindico et comuni Perusii ius 
denuntiandi per pactum omnemque dampnum, expensas et interesse quod et quam comune Perusii aut 
ille cui ius suum concesserit in predictis vel aliquo predictorum feceritddd substinuerit vel habuerit in iudi-
cio vel extra iudicium, in litigando,eee in eundo,fff redeundo et stando et in nuntiis, procuratoribus, iudici-
bus, scripturis et avocatis et quibuscumque aliis causis, ratione vel occasione premissorum castri et rerum 
venditarum etggg concessarum vel alcuius eorum promiserunt reficere integraliter et resarcire, pro quibus 
omnibus firmiter observandis et adimplendis et pro pena solvenda si commissa fuerit obligaverunt et 
yphotecaverunthhh eidem sindico et comuni Perusii omnia ipsorum bona presentia et futura, que pro dicto 
comuni Perusii se constituerunt precario possidere. 

His pactis et conditionibusiii in eodem contractu appositis et insertis inter prefatos venditores et emp-
torem et in traditionem ipsarum rerum, quod dictum castrumjjj Montis Marte debeat dirui et funditus 
discarcarikkk et quod in ipso podio sive loco castri Montis Marte discarcato, nec in territorio, tenuta, curia 
seu districtu autlll pertinentiis autmmm possessionibus dicti castri Montis Marte, infra terminos et fines 
asingnandosnnn per supradictos Berardinum, dominum Iacobum et Teberuccium nulla fortiliçiaooo in per-
petuum construatur, nec aliqua domus in fortilitia neque castrum vel villa in fortilitia necppp congregatio 
domorum ultra quattuor vel sex familias que familiariter possint cum domibus eis sufficientibus, non 
tamen fiant fortiliçieqqq simul in uno loco.  

Renuntiantes dicte partes vicissim exceptioni non factorum, non promissorum et non conventorum 
omnium et singulorum supra et infrascriptorum, exceptioni doli, mali, metus in factum sine causa vel in 
iusta causa, conditioni indebiti et ob causam subsidiarie, et dicti venditores non habiti et non recepti 
dictirrr pretii et eisdem non fore numerati et traditi et non facte finis et refutationis ex eodem pretio et 
beneficio novarum constitutionum de duobus reis, de fideiussionesss et epistule divi Adriani et omni alii 
exceptioni et beneficio iuris vel facti, publici vel privati, consuetudinis et statuti, privilegiis, indulgentiis, 
licteris et rescriptis concessis vel concedendis, impetratis vel impetrandis, quod non opponent nec opponi 
facient per se vel alium in iudicio nec extra iudicium, nec opponenti consentient. Et hec omnia et singula 
promisit una pars alteri parti attendere, observare, adimplere etttt nullo contrafacere veluuu venire per se 
vel alium,vvv publice vel occulte, de iure vel de facto, sub obligatione et yphotecawww omnium et singolo-
rum bonorum dictorum vendentium et comunis Perusii, et sub pena quinquaginta milium marcharumxxx 
boni et puri argenti,yyy quam penam loco dampnorumzzz et interesse conventi in quantum ex nunc faciunt 
et extimant dicte partes interesse ipsarum de comuni earumaaaa concordia et voluntate pars non observans 
vel non adimplens omnia et singula supradictabbbb vel contra faciens tunc dare et solvere promisit parti 

bbb C1 questione, controversia seu contentione; C3 C4 questione seu contentione. 
ccc C2 lite mota, causa, controversia, questione seu contentione. 
ddd C2 C3 fecerit vel substinuerit. 
eee C1 littigando. 
fff C1 in eundo vel redeundo. 
ggg C1 vel. 
hhh C1 ypotechaverunt; C2 C3 ypotecaverunt; C4 ypothecaverunt. 
iii C2 C3 C4 seu conventionibus, aggiunto. 
jjj C3 castrum dictum. 
kkk C1 devastari seu discarcari. 
lll C1 seu. 
mmm C1 C2 C3 C4 et. 
nnn C2 C3 C4 assignandos. 
ooo C1 C2 C4 fortilitia; C3 fortillitia. 
ppp C1 neque. 
qqq C1 C2 C3 C4 fortilitie. 
rrr C2 C3 C4 dicti, omesso. 
sss C2 C3 C4 de fideiussione, omesso. 
ttt C2 C3 et in nullo. 
uuu C2 C3 C4 nec. 
vvv C2 per se vel alium, omesso; al suo posto inserito in iudicio nec extra iudicium, poi però espunto (in C3 per se vel alium, presente, ma solo in